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[Rager.] 
Tiden ikke er en Tid, hvor det kan nytte 
kun at møde med det, som var god Latin, 
da Verden var aaben, da det gjaldt om at 
levere til den billigste Pris overalt, da man 
kunde blive af med sine Varer, naar man le- 
verede til den billigste Pris; nu ved det ære- 
de Medlem Hr. Oluf Pedersen godt, at man 
bliver netop ikke af med de billige Varer, 
dem vil man slet ikke faa Lov til at komme 
frem med. Men jeg er villig til at diskutere 
dette ved en anden Lejlighed; det fore- 
kommer mig, at det vilde være lidt søgt 
at gaa længere ind paa det i Dag, men der 
skal nok blive en Lejlighed, det lover jeg 
det ærede Medlem. 

Jeg skal med disse Ord og med disse 
Betragtninger, der jo ogsaa gik lidt ud over 
Lovforslagets snævreste Rammer, anbefale 
Lovforslaget til Behandling i et Udvalg. 

Hans Hansen (Rørby): Det er jo 
den gamle Historie, at naar vi staar over 
for Behandling af et Toldlovforslag, skal 
det behandles umiddelbart efter Forelæg- 
gelsen. Det gælder ikke alene, naar der er 
Tale om Forlængelse af Toldlove, men ogsaa 
naar nye Toldlove føres ud i Livet, skal det 
ske hurtigt og helst saa hurtigt, at det ikke 
er muligt for Befollmingen at orientere sig 
over for, hvad det er, der sker. Vi staar nu 
her med, vi kan godt sige, en samlet Buket 
af Virlmingerne af en Række ToIdforlig, 
og de forskellige Ordførere, der har talt, 
har fremsat Betragtninger over deres Par- 
tiers Stilling. 

Det ærede Medlem Hr. Himmelstrup 
anstillede nogle Betragtninger over Told- 
forliget af 15. Oktober 1932, som Venstre 
var imod, og jeg kom til at tænke paa, at 
Stillingen maa være vanskelig for Partiet 
Venstre, naar vi behandler Toldlove. For 
naar vi ser paa, hvad der er sket gennem de 
5 - 6  store Forlig, der er afsluttet, foruden 
den tekniske Toldrevision og alle Forlæn- 
gelser og Tillægsafgifter, saa ser vi det 
ejendommelige, at Partierne Venstre og de 
Konservative har skiftedes til at deltage i 
Afslutning af Forlig med Regeringen. Det 
maa være meget vanskeligt. Jeg synes 
derfor, det var med Urette, at det ærede 
Medlem Hr. Drachmann bebrejdede Venstre 
og specielt det ærede Medlem Hr. Himmel- 
strup den store Skyld i disse Forlig. Jeg 
synes ikke, der for Det konservative Parti 
er stor Grund til at bebrejde Venstre noget, 
for de Konservative maa egentlig være 
taknemmelige for, at der er gennemført 
Toldforanstaltninger, som de Konservative 
ikke kunde have faaet gennemført uden 

Venstres eller det mægtige Socialdemokratis 
Hjælp og med Hr. Hans Nielsen som den 
ivrige Ordfører. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen 
takkede som sædvanlig Regeringen for alt, 
hvad Regeringen har gjort; men der var 
dog i Dag en Bismag, der var noget, der 
smagte mere godt, og noget, der smagte 
mindre godt. Det tror jeg er en Sandhed, 
og jeg tror, at Naturen her var lidt stærkere 
end Optugtelsen hos det ærede Medlem. 
For ser vi paa Buketten, Toldlovene, som 
nu skal forlænges, viser det sig, hvad vi for 
Resten alle sammen ved, at det ikke, som 
det ærede Medlem siger, hovedsagelig gælder 
Galanteri- og Luksusvarer. Det ærede 
Medlem ved meget godt 홢 han har jo læst 
og været med i alt, hvad der er sket 홢, at 
det, det drejer sig om, er saa sandt ikke 
Luksus, men det drejer sig, som det ærede 
Medlem Hr. Rager sagde, om at faa 51 
Mill. Kr. ind i Statskassen, og saa tager man 
dem dér, hvor de er lettest at faa. 

Rigsdagen maa tage Konsekvenserne 
og forlænge Toldlovene, sagde det ærede 
Medlem Hr. Hans Nielsen. Saadan har det 
vist været, hver Gang en Toldlov er ud- 
løbet. Toldlovene har den Ejendomme- 
lighed, at de bliver gennemført hurtigt, 
men de bliver aldrig afskaffet. Det viser 
sig, hver Gang de bliver forlænget, og det 
var kun Fraser, naar man oprindelig sagde, 
at det kun var foreløbige Toldforanstalt- 
ninger, der senere skulde afskaffes. Jeg 
minder om hele vor Toldhistorie; alle vore 
Toldforanstaltninger gennem de sidste 200홢 
300 Aar har været foreslaaet som fore- 
løbige, men er saa blevet permanente, 
saa deres Provenu er gaaet ind som et fast 
Led i Statens Indtægter. Den samme For- 
sikring, som hu fremføres af de ærede 
Medlemmer, hvis Samvittighed er mere 
eller mindre anløbet, naar de prøver paa 
at forsvare Forslag om Told 홢 og det 
gælder i særlig Grad det ærede Medlem 
Hr. Rager, som talte nu sidst 홢, at man 
ikke er Tilhænger af Told, og at man kun 
gaar med til den som foreløbig Foranstalt- 
ning, den er hørt fra alle Toldvenner her 
i dette Land og Verden over. 

Pengene er brugt til Hjælpeforanstalt- 
ninger, blev der sagt. Ja, det er jo lettere 
og mere behageligt at udbetale Pengene 
end at kræve dem op hos Befolkningen; men 
Forholdet er det, at den Befolkning, der 
hjælpes, den plyndres i Virkeligheden ved 
denne indirekte Afgift, for hvis det ikke 
netop var lettere at tage Pengene ved at 
fordyre Varerne, saa vilde man gaa den 
Vej, som vel ikke er farbar, men som vilde 


